
路桥同德医院建设项目竣工环境

保护验收监测报告
浙科达检[2018]验字第 41号

建设单位：台州市路桥同德医院有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一八年十月



建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位：路桥同德医院（盖章） 编制单位：浙江科达检测有限公司（盖章）

电话：13757687777 电话：0576-88300161

传真： / 传真：0576-88300161

邮编：318050 邮编：318000

地址：台州市路桥区东路桥大道 101 号 地址：台州市经中路 729 号 8 幢 4 层


[...]
的医疗废物暂时贮存设施，每天从医疗废物产生地点将分类包装的医

疗废物按照规定的时间和路线运送至内部指定的暂时贮存地点，并及

时委托有资质单位进行安全处置。

废水处理污泥属危险废物，可采用投加石灰或漂白粉作为消毒剂



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

13

进行消毒，消毒后的污泥需经脱水后封装，委托有资质单位进行安全

处置。

中药熬制药渣及生活垃圾专人收集，由当地环卫部门进行统一清

运处理。

本项目建成后营运期产生的固废经妥善处理后，不会对当地环境

产生大的影响。

4.1.5环评总结论

综上所述，只要在日常运营过程中加强环境质量管理，认真落实

环境保护措施，采取相应的污染防治措施，使废水、废气、噪声达标

排放，固体废弃物妥善处理，则项目的建设对环境影响不大。本项目

的建设符合环境功能区划的要求；排放污染物符合国家、省规定的污

染物排放标准；排放污染物符合国家、省规定的主要污染物排放总量

控制指标；造成的环境影响基本符合建设项目所在地环境功能区划确

定的环境质量要求；建设项目符合清洁生产的要求，符合主体功能区

规划、土地利用总体规划、城乡规划的要求，符合国家和省产业政策

等的要求。

项目公示期间内，未接到公众以电话、信函、传真、电子邮件等

方式向环评机构或建设单位提交的意见。在落实相关风险防范措施

后，项目正常情况下能够保证项目环境风险事故的发生对环境的影响

在可接受水平之内。只要加强环境质量管理，认真落实环境保护措施，

采取相应的污染防治措施，能使废水、废气、噪声达标排放，固废安

全处置，则从环境保护角度看，本项目的建设是可行的。



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

14

4.1.6环评建议

1、严格执行“三同时”制度，落实“三废治理”费用，做到专

款专用。项目实施后应保证足够的环保资金，确保污染防治措施有效

地运行，保证污染物达标排放。

2、加强环境管理和宣传教育，提高医院工作人员环保意识。

3、搞好医院绿化，实施清洁生产，使之美化和净化工作环境。

建议进行 ISO14001环境管理体系认证和清洁生产审核。

4、加强医务管理和环保设施管理，提高员工各环节操作的规范

性，以保证环保设施的正常运营，从而减少污染物的产生量。

5、合理安排医院服务布局，建立设备管理网络体系，形成保证

设备正常运行和正常维修保养的一系列工程程序，确保设备完好，确

保达标排放。

6、关心并积极听取周边居民、单位的反映，定期向项目最高管

理者和当地环保部门汇报项目环境保护工作的情况，同时接受当地环

境保护部门的监督和管理。遵守有关法律、法规，树立良好的形象，

实现经济效益与社会效益、环境效益相统一。

4.2环评批复

环评批复意见（台路环建[2017]7号）见附件 1。



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

15

第五章 污染物的排放与防治措施

5.1废气防治措施

1、环评要求

根据环评，本项目废气的防治要求见下表。

表 5.1-1 项目环评对本项目废气防治要求

类型 环评防治要求

汽车尾气
●本项目地面停车位仅 22 个，汽车尾气排放量很少，再加上室

外空气扩散较快，对周围环境的影响不大，无需专门处理。

柴油发电机组废气
●柴油发电机使用频率极少，其废气排放量很少，无组织排放

对周围环境影响不明显。

中药熬制废气

●中药熬药室采取负压工作环境，熬药及液体包装均在密闭设

备内进行，项目中药熬制规模小，因此异味气体产生量小，经

集气罩收集后通过专用管道引至南侧主楼楼顶排放，对周围环

境影响不大。

食堂油烟废气
●油烟经合格的油烟净化器处理后经专用烟道高空排放，对周

围环境影响不大。

废水处理站废气

●对产生恶臭物质的主要构筑物尽可能用各种建筑物屏蔽起

来，对废气进行收集，废气收集率达 95%以上，再采用紫外消

毒后通过引风至南侧主楼楼顶（约 20m）高空排放外环境。

●废水处理站周围要加强绿化。

2、污染源调查

根据环评及现场调查情况，本项目产生的废气主要为地面停车汽

车尾气、柴油发电机组废气、食堂油烟废气以及废水处理站臭气。实

际运营中无中药熬制，委托国药控股台州有限公司代煎，故无中药熬

制废气产生。

3、废气收集及处理情况

（1）汽车尾气

院区设有少量地上停车位（22个），分别位于项目南面靠近东

路桥大道一侧（10个）和院区内院（12个）。机动车行驶过程将产



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

16

生汽车尾气，汽车尾气的主要污染物是 NOx、CO和 HC，由于本项

目停车位很少，汽车尾气集中排放量很少，无需专门处理。

（2）柴油发电机组废气

柴油发电机组仅在停电时使用，此过程产生的废气主要是 SO2、

NOX以及含碳烟尘，柴油发电机组使用频率极少，年使用柴油很少，

因此排放的废气量也很少，无需专门处理。

（3）食堂油烟废气

项目食堂产生的油烟经合格的油烟净化器处理后经专用烟道高

空排放。

（4）废水处理站臭气

恶臭的主要排放部位主要为化粪池、集水池、贮泥池、污泥处置

构筑物内（污泥浓缩、脱水等）等。医院将化粪池、集水池等恶臭发

生点进行加盖，并对废气进行收集，先经过等离子设备进行处理，再

通过离心风机输送到 15m高空达标排放。

污水站恶臭气体 通风管道 等离子设备 离心风机 15m排气筒高空排放

图 5.1-1 废气处理工艺流程图

流程说明：

污水站处理废水过程过程保持密闭状态，每隔 2.5m设置一根通

风管道（共 4根），利用离心风机负压将废水处理过程中产生的恶臭

气体收集，收集的恶臭气体通过各自的分管汇总进入总管；总管中的

有机废气先经过等离子设备进行处理，再通过离心风机输送到 15m

高空达标排放。



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

17

表 5.1-2 废气处理设施设备情况

序号 名称 参数 数量

1 等离子设备

型号：ZKDLZ-4K，风量：4000m3/h
外形尺寸：L1.3×B1.3×H0.695，
功率：400W，参数：4 个等离子场

1 台

2 离心风机
型号：4-72 NO3.2A，风量：1688~3517m3/h，
全压：1300~792 Pa，功率：2.2-2(kw-P)

1 台

3 风管 Ф120mm 管道、弯头 若干

表 5.1-3 项目废气产生及排放情况

项目 排放源 污染源名称 环评防治措施 实际防治措施

大气

污染

物

汽车尾气
NOx、CO 和

HC

本项目地面停车位仅

22 个，汽车尾气排放

量很少，无需专门处理

无组织排放

柴油发电

机组废气

SO2、NOX 以

及含碳烟尘

柴油发电机使用频率

极少，其废气排放量很

少，无需专门处理。

无组织排放

食堂油烟

废气
食堂油烟

油烟经合格的油烟净

化器处理后经专用烟

道高空排放

油烟经合格的油烟净化

器处理后经专用烟道高

空排放

废水处理

站臭气
NH3、H2S

对产生恶臭物质的主

要构筑物尽可能屏蔽

起来；对废气进行收集

处理后高空排放；废水

处理站周围加强绿化

废气收集后经等离子设

备进行处理理后高空排

放

中药熬制

废气
恶臭

经集气罩收集后通过

专用管道引至南侧主

楼楼顶排放

中药熬制委托国药控股

台州有限公司代煎，本项

目无中药熬制废气产生

5.2废水防治措施

1、环评要求

根据环评，本项目废水的防治要求见下表。

表 5.2-1 项目环评中对本项目废水的防治要求

类型 环评防治要求

废水

●住院部废水及一般生活污水直接进入综合化粪池，上清液接入集水调

节池；门、急诊部废水及个别传染病人废水按要求进行预消毒后进入还

原沉淀池处理，上清液进入集水调节池；检验过程产生的酸性废水经中

和后纳入集水调节池；厨房食堂含油废水经隔油池处理后排入集水调节

池；集水调节池废水经一级强化处理后，加入次氯酸钠消毒处理，接入

市政排污管网。



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

18

●医院内各股废水分管收集，污水收集管道采用地下管沟式，污水管路

走向可沿绿化带布置，各类污水管道可标识不同颜色以便管理。

●严格执行环保“三同时”制度，院方应对一、二、三期工程废水处理

设施统一设计，总体考虑，避免分期建设，以节省资金。

●做好院内的固废堆场及地面硬化、防渗并加强维护，加强管道接口的

严密性（特别是污水收集管路），杜绝“跑、冒、滴、漏”现象。

2、污染源调查

根据现场调查，本项目废水主要来自住院、门诊及员工办公等因

诊疗等医护活动及其他普通社会活动时所产生的医疗废水和生活污

水。

3、废水收集及处理情况

（1）生活污水

本项目生活污水经化粪池预处理后排入污水处理设施处理，处理

达标后纳入台州市路桥污水处理有限公司处理。

（2）医疗废水

本项目医疗废水经收集预处理达标后纳入台州市路桥污水处理

有限公司处理。

（3）废水处理设施

①环评要求

按照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）有关规定，

处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管

网时，可采用一级强化处理+消毒工艺。路桥同德医院外排废水可纳

入城市污水管网，经二级污水处理厂路桥污水处理厂处理达标后外

排。



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

19

住院部外排污水

食堂厨房外排污水

还原沉淀池

综合化粪池
一般外排生活污水

预消毒池门、急诊部外排污水

酸性污水（检验或制作化

学清洗剂等过程产生）
中和池

格栅 隔油沉淀池

格栅

集水调节池

污泥

混凝沉淀池消毒池纳管排放

次氯酸钠溶液

污泥浓缩、脱水污泥处置

石灰或漂白粉

废水

污泥

图 5.2-1 环评建议废水处理工艺流程图

表 5.2-2 设计进水水质情况汇总表

项目
CODCr

mg/l
BOD5

mg/l
pH

粪大肠菌群

（个/L）
氨氮

mg/l
SS
mg/l

总余氯*

原水 ≈250 ≈100 ≈8 ≈1.6×108 ≈30 ≈80 /

预处理标准 250 100 6~9 5000 / 60 2~8

*注：①采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口

总余氯 3-10mg/L（一级标准）；消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2-8mg/L（二

级标准）。②采用其它消毒剂对总余氯不作要求。

②实际情况

企业委托台州市天弘环保科技有限公司对本项目废水设计了一

套处理规模为 50m3/d的废水处理装置。



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

20

1、病区生活污水

2、一般生活污水

调节池化粪池

化粪池

3、餐饮废水

4、污泥、化粪池残渣

（包括定期清淘污泥）
污泥池

气浮池
紫外线

消毒器

隔油池

总排口

排入市政管网

压滤机

调节池

上清液

由有资质单位处置

污泥排入污泥池

NaOH、PAC、PAM

干泥

图 5.2-2 废水处理工艺流程图

废水处理设备工艺说明：

（1）病区生活污水

病区生活污水（不包括传染科病房污水）及经相应处理后的其他

污水（没有达到直排管网要求的其他污水）经过化粪池处理之后污水

进入调节池。污水在调节池调节水量、调匀水质，可减少水量和水质

的大幅波动对后续处理系统的冲击。

调节池内的污水经泵提升到气浮池，在泵进口安装过滤器，减少

悬浮物进入泵内，提高泵的使用寿命。气浮采用部分加压溶气气浮的

形式。在用水泵加压到 3-4kg/cm2,送入专门装置的溶气罐,在罐内使空

气充分溶于水中,然后在气浮池中经释放器突然减到常压,这时溶解于

水中的过饱和空气以微细气泡在池中逸出,将水中污染物带到水面形

成浮渣排除。

气浮池出水进入紫外线消毒器。紫外线消毒器清洁、安全、高效



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

21

率。经过消毒处理后出水排入标准排放口，最后排至市政管网。

（2）一般生活污水、餐饮废水

生活污水经化粪池预处理后进入调节池。餐饮废水经隔油池预处

理后进入调节池。

（3）应急废水：应急事故设备可通过将污水处理构筑物分两组，

每组按 50%的负荷设计来代替，因本项目为新建工程，无法按此实施，

故单独设置应急池。应急废水根据废水来源及水质情况分别处置：1、

可回用的直接回用；2、可直接排入市政管网的直排管网；3、为医源

性污水或其他含病原菌的污水进入污水处理站调节池处理；4、以上

条件均无法处置的，送由有资质单位处置。

（4）化粪池残渣及处理设施构筑物池底污泥统一进入污泥池，

通过经压滤成泥饼，运至相应资质单位作最终的安全处置。。

根据现场调查，废水处理设施的主要构筑物及设备情况见表

5.2-3。

表 5.2-3 废水处理设施主要构筑物及设备情况

序号 构筑物 尺寸 数量 类型

1 调节池 L5.0×B3.6×H3.0 1 地下钢混（加盖）

2 气浮池 L2.2×B1.2×H1.58 1 不锈钢

3 污泥池 L5.0×B1.4×H4.0 1 砖砌

4、用水平衡

①环评废水污染源强分析

a、住院部废水

本项目住院部设计 80张病床，住院部废水主要为住院病人及陪

护人员所产生，每张床位平均陪护人员按 1人计，住院病人及陪护人



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

22

员日总用水量按 250L计，排污系数按 0.85计，则本项目建成后住院

部用水量为 20t/d，即 7300t/a，废水产生量为 6205t/a。

b、门急诊污水

本项目建成后年门急诊量可达到约 7.3万人次，陪护人员按门急

诊人次的 20%计，门急诊人员及其陪护者的日用水量按 10L 计，排

污系数按 0.85 计，则本项目门急诊用水量为 876t/a，废水产生量为

744.6t/a。

c、工作人员废水

本项目拟招收职工人数 60人，无住宿，有食堂，工作人员日用

水量按 50L计，则本项目工作人员用水量为 3.0t/d，即 1095t/a，排污

系数按 0.85计，则废水产生量为 930.8t/a。

表 5.2-4 本项目营运期用水及废水产生情况 单位：t/a

项目 用水量 废水量

住院（包括住院、陪护人员） 7300 6205

门诊（包括就诊、陪护人员） 876 744.6

工作人员 1095 930.8

合计 9271 7880.4

②实际废水污染源强分析

本项目产生的废水为医疗废水和生活污水。废水经医院废水处理

设施处理达标后纳入市政污水管网，由台州市路桥污水处理有限公司

处理后排放。

根据建设单位提供的用水情况可知，2018年 1-5月的用水量折算

（1月用水 448吨，2月用水 640吨，3月用水 580吨，4月用水 658

吨，5月用水 786吨），则年用水量约 7469t/a，年排放量为 6392t/a。



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

23

具体用水情况如下所示：

总用水量

损耗 815

员工用水

门诊废水

住院用水

损耗 98

损耗 164

预处理 市政污水管网

台州市路桥污水

处理有限公司

5431

7469 651

1387

553

4616

1223

6392

图 5.2-3 项目水平衡分析图

5.3 固废防治措施

1、环评要求

根据环评，本项目固废的防治要求见下表 5.3-1。

表 5.3-1 环评中对本项目固废的防治要求

类型 环评防治要求

固废

医疗废物

●医疗废物应当及时分类收集，并按照类别分置于防渗漏、

防锐器穿透的专用包装物或者密闭的容器内。医疗废物专用

包装物和容器，应当有明显的警示标识和警示说明。

●医院应当建立符合要求的医疗废物暂时贮存设施、设备，

不得露天存放医疗废物；运送人员每天从医疗废物产生地点

将分类包装的医疗废物按照规定的时间和路线运送至内部

指定的暂时贮存地点。

●每天运送工作结束后，应当对运送工具及时进行清洁和消

毒。医疗废物的暂时贮存设施、设备应当定期消毒和清洁。

●医疗废物暂时贮存的时间不得超过 2 天，应及时由有资质

的单位进行集中处理。

废水处理污泥

●采用投加石灰或漂白粉作为消毒剂对废水处理污泥进行

消毒，消毒后的污泥需经脱水后封装，委托有资质单位进行

安全处置。

中药熬制药渣
●院内中药熬制药渣妥善收集后，并入生活垃圾由环卫部门

清运并统一进行无害化集中处理

生活垃圾

●院内生活垃圾要由专人进行统一收集，防风吹、雨淋和日

晒，由环卫部门清运并统一进行无害化集中处理。

●传染病病人或者疑似传染病病人产生的生活垃圾，应按照

一般医疗废物进行管理和处置。

2、污染源调查



路桥同德医院建设项目竣工环境保护验收监测报告

24

根据项目环评，本项目产生固废是医疗废物、废水处理污泥、中

药熬制药渣和生活垃圾。根据现场调查，本项目产生的固废是医疗废

物、废水处理污泥和生活垃圾。跟环评不一致的原因是：该项目中药

熬制委托国药控股台州有限公司代煎，故无中药熬制药渣产生。

3、固废堆场建设

根据《医疗废物管理条例》，医疗卫生机构应当建立医疗废物的

暂时贮存设施、设备，不得露天存放医疗废物；医疗废物暂时贮存的

时间不得超过 2天。医疗废物的暂时贮存设施、设备，应当远离医疗

区、食品加工区和人员活动区以及生活垃圾存放场所。

医院已按要求建设医疗废物堆场，为密闭的单间，面积为 49.87m2，

地面采用大理石铺设，并设置明显的警示标识。医疗废物堆场及暂存设

备定期消毒和清洁。医疗废物采用专用包装物、容器进行暂存。

医院另建设一间废水处理污泥堆场，位于中西医诊楼东面独立房